

КОРСАКОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

Афевран 2023 года

Nº 20/1- PC

О внесении изменений в решение от 9 декабря 2022 года « 62/1-PC Об установлении меры социальной поддержки детям отдельных категорий граждан

Принято Корсаковским районным Советом народных депутатов

OP. OR. 202 r.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства Орловской области от 16.09.2019 № 526 «Об утверждении государственной программы Орловской области «Образование в Орловской области», указом Губернатора Орловской области от 03.10.2022 № 537 «О дополнительных мерах социальной поддержки граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, направленных к месту прохождения военной службы федеральным казенным учреждением «Военный комиссариат Орловской области», и членов их семей», Уставом Корсаковского района, в целях социальной поддержки отдельных категорий граждан Корсаковский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

Пункт 1 изложить в новой редакции:

«1. Освободить родителей (законных представителей) детей граждан, призванных на военную службу по мобилизации или направленных военными комиссариатами субъектов Российской Федерации для прохождения военной службы по контракту для участия в специальной военной операции, а также детей сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации и лиц, проходящих службу в войсках национальной грардии Российской Федерации, участвующих в специальной военной

операции, от платы, взимаемой за присмотр и уход в муниципальных организациях Корсаковского района Орловской области, осуществляющих образовательную деятельность, в которых они осваивают образовательные программы дошкольного образования.

Льгота распространяет свое действие на период прохождения военной службы гражданами Российской Федерации, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации или направленных военными комиссариатами субъектов Российской Федерации для прохождения военной службы по контракту для участия в специальной военной операции, на период участия сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации и лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в специальной военной операции.

В случае гибели (смерти) граждан вышеуказанных категорий при выполнении специальных задач в ходе проведения специальной военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученного при выполнении специальных задач в ходе проведения специальной военной операции, либо в случае объявления судом умершим или безвестно отсутствующим льгота сохраняет свое действие на весь период получения дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях Корсаковского района.» Пункт 2 изложить в новой редакции:

«2. Предоставить право на бесплатное питание детям граждан, призванных на военную службу по мобилизации, детям сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации и лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, участвующих в специальной военной операции или направленных военными комиссариатами субъектов Российской Федерации для прохождения военной службы по контракту для участия в специальной военной операции в соответствии с порядком установленным администрацией Корсаковского района Орловской области.

Право на бесплатное питание распространяют свое действие на период прохождения военной службы гражданами Российской призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силь Российской Федерации или направленными военными комиссариатами субъектов Российской Федерации для прохождения военной службы по контракту для участия в специальной военной операции, на период участия сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации и лиц службу проходящих войсках национальной гвардии Российской: Федерации, в специальной военной операции.

В случае гибели (смерти) граждан вышеуказанной категории при выполнении специальных задач в ходе проведения специальной военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения,

заболевания, контузии) или полученного при выполнении специальных задач в ходе проведения специальной военной операции, либо в случае объявления судом умершим или безвестно отсутствующим вышеуказанная мера социальной поддержки сохраняет свое действие на весь период получения образования в муниципальных общеобразовательных организациях Корсаковского района.»

3. Решение опубликовать (обнародовать) в установленном порядке.

Председатель Совета

Глава района



В. М. Савин

В. Р. Кнодель